CÂMARA D,OS DEPUTADOS

. REQUERIMENT·O DE INFORMAÇÃO
Nº-3298, de· 2017. .

Do Sr. Deputado MAJOR OLIMPIO
ao

MINISTÉRIO DA DEFESA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº
(Do Senhor Major Olimpio)

DE 2017

Solicita ao Senhor Ministro de Estado da Defesa
informações sobre o motivo e finalidade de militares do
Exército Brasileiro estarem, no Estado de São Paulo,
exercendo atividades. estranhas ao exercício de suas
funções. ·

Senhor Presidente,

Com fundamento nos artigos 50, § 2°, da Constituição da República,
115, I; 116 e art. 226,11, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito
a Vossa Excelência que, ouvida a Mesa, encaminhe ao Senhor Ministro da
Defesa, o presente requerimento, solicitando informações sobre o motivo de 150
homens do Exército Brasileiro, estarem na Rodovia Francisco da Silva Pontes -
Trecho entre ltapetininga e Capão Bonito, SP 127, no Posto da Polícia Militar
Rodoviária próximo a Capão Bonito (sentido São Paulo) e no Posto da Polícia
Militar Rodoviária na entrada de ltapetininga (sentido São Paulo), por volta de
14:29h /14:30h, de 6ª feira, dia 24/11/2017, realizando abordagem de cidadãos
para efetuar pesquisa sobre a Concessionária SPVias, empresa privada.

JUSTIFICATIVA

Chegou a esse parlamentar a informação de que 150 Militares do
Exército Brasileiro, a pedido do Governo do Estado de São Paulo à Presidência
da República, estavam na Rodovia Francisco da Silva Pontes - Trecho entre
ltapetininga e Capão Bonito, SP 127, no Posto da Polícia Militar Rodoviária
próximo a Capão Bonito (sentido São Paulo) e no Posto da Polícia Militar
Rodoviária na entrada de ltapetininga (sentido São Paulo), por volta de 14:29h
/14:30h, de 6ª feira, dia 24/11/2017, realizando a abordam de cidadãos.

Ocorre, que a abordagem em nada tinha como escopo nenhuma
atividade das Forças Armadas, e sim a realização de pesquisa de avaliação sobre
a SPVias, concessionária, pertencente ao Grupo CCR.

Cabe salientar, que do total de ações do Grupo CCR, 55,23% estão no
chamado free float (uma terminologia utilizada no mercado de capitais e se refere
às ações que uma empresa destina à livre negociação no mercado). E o está
dividido entre três grandes grupos de empresas nacionais - Andrade Gutierrez,

Camargo Corrêa e Soares Penido. Juntas, as três empresas detêm 44,77% do
capital da CCR.

Assim, Militares Federais estavam não só desviados de suas funções,
essenciais para defesa nacional do País, mas trabalhando em interesse de
Empresas Privadas, motivo pelo qual é fundamental a atuação deste Parlamento,
requerendo informações sobre o ocorrido, seu motivo, finalidade e os
responsáveis por tais requerimentos e determinações, para que as medidas
Constitucionais e Legais cabíveis, sejam tomadas.

No aguardo do atendimento do pleito, na oportunidade, renovo votos
de estima e consideração.

2 8 NOV. 2017
Sala das Sessões, em de de 2017

Termo de Designação

. CÂMARA DOS DEPUTADOS

MESA DIRETORA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNAÇÃO DE RELATOR

Page 1of1

29/11/2017
11 :49

Designo relator da seguinte proposição o senhor Deputado Fábio Ramalho, Primeiro Vice­
Presidente.

RIC 3.298/2017 - do Sr. Major Olimpio - que "Solicita ao Senhor Ministro de Estado da
Defesa informações sobre o motivo e finalidade de militares do Exército Brasileiro estarem,
no Estado de São Paulo, exercendo atividades estranhas ao exercício de suas funções. "

dhtmled5: 29/11/2017

. CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDÊNCIA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 3298/2017

Autor:

Destinatário:

Assunto:

Despacho:

Deputado Major Olímpio - SD/SP

Ministro de Estado da Defesa

Solicita ao Senhor Ministro de Estado da Defesa
informações sobre o motivo e finalidade de militares
do Exército Brasileiro estarem, no Estado de São
Paulo, exercendo atividades estranhas ao exercício
de suas funções.

O presente requerimento de informação está de
acordo com a Constituição Federal, artigo 50, § 2º, e
com o Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatório em
conformidade com o § 1 º do artigo 2º do Ato da
Mesa nº 11/1991, o parecer é pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidência, em de de 2017

'º~ Primeiro-Vice-Presidente

Câmara dos Deputados

RIC 3.298/2017
Autor: Major Olimpio

Data da 28/11/2017
Apresentação:

Ementa: Solicita ao Senhor Ministro de Estado da Defesa informações
sobre o motivo e finalidade de militares do Exército Brasileiro
estarem, no Estado de São Paulo, exercendo atividades
estranhas ao exercício de suas funções.

Forma de
Apreciação:

Texto
Despacho:

Regime de
tramitação:

Aprovação pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum"
da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fábio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Em 13/12/2017

RO JG: MAIA
Presidente da Câf ara dos Deputados

...;...._
iiiiiiiiiiiiiii
iiiiiiiiiiiiiii
!!!!!!!!!!!!!!!

--
-= ----

Ofício 1 ªSec/Rl/E/nº j ()~J, /17

A Sua Excelência o Senhor
RAULJUNGMANN
Ministro de Estado da Defesa

Assunto: Requerimento de Informação

Senhor Ministro,

Brasília, j_ LI de dezembro de 2017.

FJ.~81 NESTA ÕÃTÃ 'Al
J ~

1

KESt:NTE DOCUMENTAÇÃC j
! EM_L,_'f.._/_~'à._1i.).. j
' \ .. 1 ) r·Jome pc;r extl~nso e legível: 1
,~,,(\, 0Q
.l-~----~ ' ~ '

/;ro:~
Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituição Federal, encaminho a

Vossa Excelência cópia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informação:

Requerimento de Informação nº 3298/2017

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informação requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cópia da decisão de classificação proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), ou, caso se trate de outras
hipóteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que.
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invólucro lacrado e rubricado com indicação ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

- NOTA: os Requerimentos de Informação, quando de autorias diferentes, devem ser
respondidos separadamente.
/LMR

Ofício nº 725/ASPAR/GM-MD

A Sua Excelência o Senhor
Deputado GIACOBO
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados
Câmara dos Deputados
70160-900 - Brasília - DF

Brasília, 15 de janeiro de 2018.

f- PRIME!RA-SECRETAR\A
l ciccurnentD recebido nesta Secretaria sem a
indicação ou aparência de tratar-se de conteúdo de
cílráter sigiloso, nos termos do Decreto n. 7.845, de

· 14/11/2012, do Po er Executivo.
1

Em. I O 1112_ às 11
Assunto: Requerimento de Informação n~ 3.298/20 í. · __ ......,

Senhor Primeiro-Secretário,

1. Refiro-me ao Ofício 1 ªSec/RI/E/nº 163111 7, de 14 de dezembro de 201 7, que trata
do Requerimento de Informação nº 3.298/2017, por meio do qual o Deputado Major Olímpio
(SD/SP) solicita informações sobre o motivo e finalidade de militares do Exército Brasileiro
estarem, no Estado de São Paulo, exercendo atividades estranhas ao exercício de suas funções.

2. A respeito do assunto, cumpre-me informar ao nobre Deputado, que os militares
do Exército Brasileiro realizaram pesquisa de tráfego no contexto do Plano Nacional de
Contagem de Tráfego (PNCT), no período de 18 a 24 de novembro . de 2017, na Rodovia
Francisco Silva Pontes (Rodovia SP 127), bem como em outras rodovias do Estado de São
Paulo, em apoio ao Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT).

3. Coloco-me à disposição para os esclarecimentos adicionais que Vossa Excelência
reputar necessários.

Atenciosamente,

NGMANN PINTO

CÂMARA DOS DEPU.TADOS

PRIMEIRA-SECRETARIA

Ofício 1 ªSec/Rl/l/nº ;l,i-S? i /18 Brasília, ?>l de janeiro de 2018.

Exmo. Senhor Deputado
MAJOR OLIMPIO
Gabinete 279 - Anexo 3

Assunto: resposta a Requerimento de Informação

Senhor Deputado,

Encaminho a Vossa Excelência cópia do Ofício nº

725/ASPAR/GM-MD, 15 de janeiro de 2018, do Ministério da Defesa, em

resposta ao Requerimento de Informação nº 3.298/2017, de sua autoria.

Atenciosamente,

111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111
Documento: 7419 - 1/LMR

	00001
	00002
	00003
	00004
	00005
	00006
	00007
	00008
	00009